
19NORMAS LEGALESSábado 19 de setiembre de 2020
 El Peruano /

duración para las intervenciones estratégicas sanitarias 
definidas por el Ministerio de Salud;

Con el visado de la Directora General del Centro 
Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos 
en Salud, de la Directora General de la Oficina General 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, de la 
Directora General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, de la Secretaria General, del Viceministro de 
Prestaciones y Aseguramiento en Salud, y del Viceministro 
de Salud Pública; y,

De conformidad con lo previsto en el Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público; en el Decreto de Urgencia Nº 014-
2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2020; en la Directiva 
Nº 011-2019-EF/50.01, “Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria”, aprobada por Resolución Directoral Nº 
036-2019-EF/50.01; y en el Decreto Legislativo Nº 1161, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Objeto
Autorizar la Transferencia Financiera del Pliego 011: 

Ministerio de Salud hasta por la suma de S/ 12 902 
273,00 (DOCE MILLONES NOVECIENTOS DOS MIL 
DOSCIENTOS SETENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), a 
favor de la Organización Panamericana de la Salud (OPS/
OMS) y del Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia 
(UNICEF), para la adquisición del producto Nevirapina 50 
mg/5mL Solución 100 mL, vacunas Anti-Rábica Humana 
VEROCEL y mosquiteros impregnados con insecticida 
de larga duración para las intervenciones estratégicas 
sanitarias definidas por el Ministerio de Salud, de acuerdo 
con el detalle contenido en el Anexo Nº 1 que forma parte 
integrante de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Financiamiento
El egreso que demande el cumplimiento de la presente 

Resolución se afecta con cargo al presupuesto de la 
Unidad Ejecutora 124: Centro Nacional de Abastecimiento 
de Recursos Estratégicos de Salud del Pliego 011: 
Ministerio de Salud, de acuerdo con el detalle contenido 
en el Anexo Nº 2 que forma parte integrante de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 3.- Limitaciones al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia Financiera autorizada 

por el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial 
no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4.- Monitoreo
La Unidad Ejecutora 124: Centro Nacional de 

Abastecimiento de Recursos Estratégicos de Salud, 
coordina con la Organización Panamericana de la Salud 
(OPS/OMS) y el Fondo de las Naciones Unidas para la 
Infancia (UNICEF), el envío de los estados de cuentas, 
derivados de la adquisición efectuada con los recursos 
señalados en el Anexo Nº 1 que forma parte integrante de 
la presente Resolución Ministerial, en concordancia con 
los términos contemplados en los Convenios suscritos 
con dichos organismos internacionales.

Artículo 5.- Información
La Unidad Ejecutora 124: Centro Nacional de 

Abastecimiento de Recursos Estratégicos de Salud, remite 
información trimestral, bajo responsabilidad, a la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 
del Ministerio de Salud, respecto de los desembolsos 
efectuados a favor de la Organización Panamericana de 
la Salud (OPS/OMS) y del Fondo de las Naciones Unidas 
para la Infancia (UNICEF), para lo cual se realiza la presente 
transferencia, en el marco de lo dispuesto por el numeral 
32.3 del artículo 32 del Decreto de Urgencia Nº 014-2019, 
Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2020.

Artículo 6.- Saldos no utilizados
Los saldos no utilizados al 31 de diciembre de 2020 

de los recursos transferidos por el Ministerio de Salud, 

con cargo a los recursos de su presupuesto institucional 
por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, a 
favor de los organismos internacionales a que se refiere 
el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, deben 
ser devueltos al tesoro público conforme a la normatividad 
del Sistema Nacional de Tesorería, de acuerdo al numeral 
32.4 del artículo 32 del Decreto de Urgencia Nº 014-2019, 
Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2020.

Artículo 7.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial en el Diario Oficial El Peruano y encargar a la 
Oficina de Transparencia y Anticorrupción de la Secretaría 
General, la publicación de la presente Resolución 
Ministerial y sus Anexos en el portal institucional del 
Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PILAR ELENA MAZZETTI SOLER
Ministra de Salud

1886091-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Aprueban el “Plan Anual de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - PLANEFA 
2020 del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0619-2020-MTC/01

Lima, 17 de setiembre de 2020

VISTOS: Los Memorándums Nos. 619 y 954-
2020-MTC/16 de la Dirección General de Asuntos 
Ambientales; el Memorándum Nº 1144-2020-MTC/29 
de la Dirección General de Fiscalizaciones y Sanciones 
en Comunicaciones; y, el Memorándum Nº 1236-
2020-MTC/09 de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental, se crea el Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental - SINEFA, 
cuya rectoría se encuentra a cargo del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA (en adelante, 
el OEFA) y rige para toda persona natural o jurídica, pública 
o privada, principalmente para las entidades del Gobierno 
Nacional, Regional y Local que ejerzan funciones de 
evaluación, supervisión, fiscalización, control y potestad 
sancionadora en materia ambiental;

Que, el artículo 7 de la citada Ley, establece que las 
Entidades de Fiscalización Ambiental Nacional, Regional 
o Local son aquellas con facultades expresas para 
desarrollar funciones de fiscalización ambiental y ejercen 
sus competencias con independencia funcional del 
OEFA, forman parte del Sistema Nacional de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental y sujetan su actuación a las 
normas en materia ambiental, así como a las disposiciones 
que dicte el OEFA;

Que, en los “Lineamientos para la formulación, 
aprobación, seguimiento y evaluación del cumplimiento 
del Plan Anual de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
Planefa”, aprobados por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 004-2019-OEFA/CD (en adelante, los Lineamientos), 
se define el Plan Anual de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental (en adelante, el PLANEFA) como el instrumento 
a través del cual cada Entidad de Fiscalización Ambiental 
planifica las acciones de fiscalización ambiental de su 
competencia a ser efectuadas durante el año calendario 
siguiente, las cuales son priorizadas siguiendo los criterios 
de priorización para las acciones de fiscalización ambiental, 
establecidos en el artículo 7 de los Lineamientos;



20 NORMAS LEGALES Sábado 19 de setiembre de 2020 /  El Peruano

Que, el numeral 5.2 del artículo 5 de los Lineamientos 
prevé que el PLANEFA es formulado de manera 
coordinada por los órganos de la Entidad de Fiscalización 
Ambiental que ejercen las acciones de fiscalización 
ambiental y el órgano que tenga a cargo las funciones de 
planificación y presupuesto;

Que, asimismo, el numeral 8.1 del artículo 8 de los 
Lineamientos establece que el PLANEFA se aprueba 
mediante Resolución del titular de la Entidad de 
Fiscalización Ambiental;

Que, conforme a los artículos 4 y 5 de la Ley Nº 
29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, este Ministerio 
es competente de manera exclusiva en materia de 
infraestructura y servicios de transporte de alcance 
nacional e internacional y en materia de infraestructura 
y servicios de comunicaciones, entre otras, teniendo 
como función rectora formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, fiscalizar, supervisar y evaluar la política nacional 
y sectorial bajo su competencia, aplicable a todos los 
niveles de gobierno, entre otras;

Que, de acuerdo con los artículos 134 y 164 del Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 959-2019 
MTC/01, la Dirección General de Asuntos Ambientales y 
la Dirección General de Fiscalizaciones y Sanciones en 
Comunicaciones son los órganos de línea responsables 
de conducir las acciones de fiscalización ambiental en 
el Sector Transportes y en el Sector Comunicaciones, 
respectivamente;

Que, mediante los Memorándums Nos. 619 y 954-
2020-MTC/16 e Informe Técnico Legal Nº 004-2020-
MTC/16.JGE.EOR de la Dirección General de Asuntos 
Ambientales y mediante el Memorándum Nº 1144-2020-
MTC/29 e Informe Nº 0252-2020-MTC/29.01.Lima.A de 
la Dirección General de Fiscalizaciones y Sanciones en 
Comunicaciones, se sustenta y propone la aprobación del 
proyecto del “Plan Anual de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - PLANEFA 2020 del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones”, señalando que dicho Plan ha 
sido formulado conforme a los “Lineamientos para la 
formulación, aprobación, seguimiento y evaluación del 
cumplimiento del Plan Anual de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - Planefa”, aprobados por Resolución de 
Consejo Directivo Nº 004-2019-OEFA/CD;

Que, mediante el Memorándum Nº 1236-2020-
MTC/09 e Informe Nº 0140-2020-MTC/09.01, la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto emite opinión 
favorable respecto del proyecto del “Plan Anual de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - PLANEFA 2020 del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones”, señalando 
que el mismo se encuentra alineado con los objetivos 
estratégicos del Plan Estratégico Institucional (PEI) 2020 
- 2023 del Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
y que sus actividades se encuentran vinculadas con las 
actividades operativas contenidas en el Plan Operativo 
Institucional (POI) Multianual 2020 - 2022 del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones;

Que, en consecuencia, es necesario aprobar el “Plan 
Anual de Evaluación y Fiscalización Ambiental - PLANEFA 
2020 del Ministerio de Transportes y Comunicaciones”;

De conformidad con la Ley Nº 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental; la 
Ley Nº 29370, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones; el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 959-2019 
MTC/01; y los “Lineamientos para la formulación, 
aprobación, seguimiento y evaluación del cumplimiento 
del Plan Anual de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
Planefa”, aprobados por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 004-2019-OEFA/CD;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el “Plan Anual de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - PLANEFA 2020 del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones”, el mismo que como 
Anexo forma parte integrante de la presente Resolución 
Ministerial.

Artículo 2.- La ejecución del “Plan Anual de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - PLANEFA 2020 del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones”, aprobado en el 
artículo anterior, está a cargo de la Dirección General 
de Asuntos Ambientales y de la Dirección General de 
Fiscalizaciones y Sanciones en Comunicaciones del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones.

Artículo 3.- Encargar a la Dirección General de 
Asuntos Ambientales el registro del “Plan Anual de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - PLANEFA 2020 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones” en el 
aplicativo informático disponible en el Portal Institucional 
del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA (www.oefa.gob.pe/aplicativos/planefa), dentro 
del plazo de diez (10) días hábiles posteriores a su 
aprobación, conforme a lo dispuesto en el numeral 9.1 
del artículo 9 de los “Lineamientos para la formulación, 
aprobación, seguimiento y evaluación del cumplimiento 
del Plan Anual de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
Planefa”, aprobados por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 004-2019-OEFA/CD.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y su Anexo en el Portal Institucional 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones (www.
gob.pe/mtc), el mismo día de la publicación de la referida 
Resolución Ministerial en el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS ESTREMADOYRO MORY
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1886250-1

VIVIENDA, CONSTRUCCION

Y SANEAMIENTO

Designan Directora de la Oficina de 
Tecnología de la Información de la Oficina 
General de Estadística e Informática del 
Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 226-2020-VIVIENDA

Lima, 18 de setiembre de 2020

CONSIDERANDO:
Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a de 

la Oficina de Tecnología de la Información de la Oficina 
General de Estadística e Informática del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, por lo que resulta 
necesario designar a la persona que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 30156, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento; y su 
Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 010-2014-VIVIENDA, modificado 
por el Decreto Supremo Nº 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora María Isabel 
Quispe Cerna, en el cargo de Directora de la Oficina 
de Tecnología de la Información de la Oficina General 
de Estadística e Informática del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS LOZADA CONTRERAS
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

1886171-1


